CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757215

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 751509
Dispensa: 16/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 241.515,50
Objeto: Contratação dos serviços de confecção e fornecimento,
sob regime eventual, de 12. 800 (doze mil e oitocentas) camisetas
em malha fi o 30, 100% algodão, na cor branca, com serigrafi a
na frente e nas costas, de tamanhos pequeno, médio e grande,
uniformes, sacolas, bonés e produção e fornecimento de lanches
diversos, para atendimento da demanda de ações governamentais
promovidas pela CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Artigo 24, incisos XIII e XXIV da Lei Federal
n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
04122131760780000    339030              0101000000          Estadual
04122130562750000    339030              0101000000          Estadual
04122131767370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO
PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756921

PORTARIA Nº 243/2014 - GAB/PRES/ASIPAG A
PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de
fevereiro de 2012;CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso
IX, art. 98 e 99, inciso I, alínea “a”;CONSIDERANDO o Parecer
Jurídico n° 048/2014 - Processo2014/384876.CONSIDERANDO
a solicitação no Processo nº 2014/460782. R E S O L V E
:Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
OSVALDO FIGUEREDO LOPES, Coordenador de Articulação
Comunitária, DAS. 011.4, matrícula nº 54197353, no período
de 02 a 31/10/2014, referente ao triênio 2011/2014.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AÇÃO SOCIAL INTEGRADA
DO PALÁCIO DO GOVERNO, 09 de outubro de 2014.CARMEN
LÚCIA DANTAS DO CARMOPresidente da ASIPAG

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756660

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2014
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinqüenta) telefones de mesa
sem chave e 100 (cem) headset, para atender as necessidades

da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme as especifi cações e
condições constantes no anexo I (Termo de Referência) e demais
anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134267850000       449052 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 070/2014-GAB/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756745

PORTARIA Nº 070/2014-GAB/SEGUP
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE  2014

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas
em lei; etc...
CONSIDERANDO      a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO      a importância da produção de prova técnica
para esclarecimento de crimes em geral, particularmente em
relação aos crimes violentos letais intencionais, bem como
a necessidade de fortalecer os órgãos ofi ciais de perícia para
assegurar a produção da prova técnica nas investigações
criminais;
CONSIDERANDO ainda, a importância da existência de
Procedimentos Operacionais Padronizados para o estabelecimento
de mecanismo de revisão, controle e avaliação dos processos
organizacionais;
CONSIDERANDO por fi m, o contido no Acordo de Cooperação
Técnica para o fortalecimento das ações de perícia criminal nas
seguintes áreas técnicas: Medicina Legal, Perícia em Local de
Crime Violento Letal Intencional, Balística Forense, Genética
Forense, Informática Forense e Papiloscopia, celebrado entre
a União, por intermédio do Ministério da Justiça, através da
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, e o Estado
do Pará, por meio SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a obrigatoriedade de utilização dos
Procedimentos Operacionais Padronizados – Perícia Criminal,
elaborados pela Secretaria Nacional de Segurança Pública –
SENASP, do Ministério da Justiça, no exercício das atividades de
perícia ofi cial do Estado.
Parágrafo Único -  A utilização dos procedimentos operacionais
padronizados deverá se dar tanto na realização das atividades
periciais quanto nos processos de formação e capacitação
continuada dos profi ssionais de perícia do Estado.
Art. 2º - Os Procedimentos Operacionais Padronizados – Perícia
Criminal mencionados deverão ser disponibilizados para consulta
de todos os profi ssionais de perícia do Estado e, se possível,
disponibilizados em ambiente virtual.
Art. 3º - Determinar ao Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves” para que tome as providências devidas ao fi el
cumprimento do presente Ato.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757044

Contrato: 101-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empreza especializada na locação de
equipamentos de informatica, com a prestação de serviço de
impressão, cópia, fax e digitalização departamental, com acesso
via rede tcp-ip, incluindo o serviço de manutenção preventiva
e corretiva com a substituição de peças e suprimentos,
fornecimento de papel.
Valor Total: 180.960,00
Data Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 07/10/2015
Pregão Eletrônico: 42/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
06128133163360000    339039              0101000000          Estadual
06132135362910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
N º 2013/350

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754826
ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA
PÚBLICA
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N º de
Ordem

 N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO
RP.

01 8687 REFRIGERADOR, 342lL
02 8688 REFRIGERADOR, 342Ll
03 8689 REFRIGERADOR, 342lL
04 8690 REFRIGERADOR, 342lL
05 8691 REFRIGERADOR, 342lL
06 8692 REFRIGERADOR, 342lL
07 8693 REFRIGERADOR, 342lL
08 8694 REFRIGERADOR, 342lL
09 8695 REFRIGERADOR, 342lL
10 8696 REFRIGERADOR, 342lL
11 8697 REFRIGERADOR, 342lL
12 8698 REFRIGERADOR, 342lL
13 8699 REFRIGERADOR, 342lL
14 8700 REFRIGERADOR, 342lL
15 8701 REFRIGERADOR, 342lL
16 8702 FORNO DE MICROONDAS, 20L
17 8703 FORNO DE MICROONDAS, 20L
18 8704 FORNO DE MICROONDAS, 20L
19 8705 FORNO DE MICROONDAS, 20L
20 8706 FORNO DE MICROONDAS, 20L
21 8707 FORNO DE MICROONDAS, 20L
22 8708 FORNO DE MICROONDAS, 20L
23 8709 FORNO DE MICROONDAS, 20L
24 8710 FORNO DE MICROONDAS, 20L
25 8711 FORNO DE MICROONDAS, 20L

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem
Data: 26 /09/2014
Nome: BELARMIRA PANTOJA

Órgão de Destino
Data: 26/09/2014
Nome: JOÃO HILBERTO SOUSA
DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756738

PORTARIA: 1556/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO TAPAJÓS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183806/ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR (EPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756831

PORTARIA: 1557/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193177/ADRIANA SACRAMENTO SILVA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 15/10/2014 a 16/10/2014
5464544/LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA